
ISTITUTO COMPRENSIVO PETRITOLI
Via Agelli, 10 - 63848 Petritoli (FM) - Tel. e fax 0734 658180

Cod. APIC82700Q - Cod.Fisc.: 90030400445
Sito web www.icspetritoli.it – E-mail istituzionale apic82700q@istruzione.it

E-mail: iscpetritoli@alice.it     – PEC apic82700q@pec.istruzione.it

VERBALE N. 3

Il giorno quattordici febbraio duemilatredici alle ore 18.20, in seguito ad avviso diramato a domicilio dei 
singoli componenti, si è riunito negli Uffici dell’Istituto Scolastico Comprensivo di Petritoli, il Consiglio di 
Istituto per la trattazione dei seguenti punti all'ordine del giorno:

OMISSIS….

7 – Modifica al regolamento d’istituto: Regolamento Organo di garanzia

Alla seduta sono presenti i sottoelencati membri:
MEMBRI COMPONENTE PRESENTE ASSENTE
D’Amato Nazario dirigente scolastico X
Vecchiotti Pierpaolo genitore X
Giacoponi Stefano genitore X
Natali Tullio genitore X
Morelli Renzo genitore X
Porzioli Marina genitore X
Anselmi Fabiano genitore X
Marilungo Loredana genitore X
Ricci Paolo genitore X
Basili Raffaela docente X
Sirocchi Maria Teresa docente X
Tomassetti Marilina docente X
Antodicola Maria Teresa docente X
Leoni Simonetta docente X
Eusebi Carla docente X
Sbattella Carla docente X
Ercoli Daniela docente X
Dafano Claudio personale ATA X
Remia Rosella personale ATA X

Presiede la seduta il Dott. Tullio Natali che dichiara l’assemblea regolarmente costituita, essendo presenti 
n. 15 membri su 19.
Il presidente chiama a svolgere la funzione di segretario verbalizzante Leoni Simonetta e apre la discussione 
sul primo punto all’o.d.g.

…OMISSIS…..

La sig.ra Porzioli Marina esce alle ore 19,45.
…OMISSIS…..

I sigg. Morelli Renzo e Giacoponi Stefano escono alle ore 20,00.

…OMISSIS…..

10 Modifica al regolamento d’istituto: Regolamento Organo di garanzia

8

http://www.icspetritoli.it/
mailto:apic82700q@pec.istruzione.it
mailto:iscpetritoli@alice.it
mailto:apic82700q@istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO PETRITOLI
Via Agelli, 10 - 63848 Petritoli (FM) - Tel. e fax 0734 658180

Cod. APIC82700Q - Cod.Fisc.: 90030400445
Sito web www.icspetritoli.it – E-mail istituzionale apic82700q@istruzione.it

E-mail: iscpetritoli@alice.it     – PEC apic82700q@pec.istruzione.it

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO

SENTITO il Dirigente Scolastico, il quale fa presente che il regolamento di Istituto attualmente in vigore non 
regolamenta la composizione e i poteri dell’Organo di Garanzia e le procedure connesse con le sue funzioni;
ESAMINATA la proposta del Dirigente Scolastico inviata ai consiglieri l’11 febbraio 2013;
RITENUTO  necessario  istituire  e  regolamentare  l’Organo  di  Garanzia  aggiornando  il  Regolamento  di  
Disciplina, che è parte integrante del Regolamento di Istituto;
a maggioranza

DELIBERA

la seguente modifica del Regolamento:

La  presente modifica al  Regolamento è redatta  secondo le norme e i  criteri  stabiliti  nel  D.P.R.  del  21  
novembre 2007 n. 235, che modifica e integra il precedente D.P.R. n. 249 del 24 giugno 1998 (Statuto delle  
studentesse e degli studenti) e tenendo conto della Nota del MIUR n. 3602 del 31 luglio 2008.

REGOLAMENTO DI DISCIPLINA

È costituito presso l’Istituto Comprensivo di Petritoli, ai sensi dell’art. 5, comma 2, del DPR n. 249 del 24  
giugno 1998, l’Organo di Garanzia.
Tale Organo si basa sul principio per cui la scuola è una comunità, all’interno della quale ognuno ha il  
diritto-dovere  di  operare  al  fine  di  trovare  modalità  di  comportamento  adeguate  per  promuovere  ed  
assicurare una serena convivenza attraverso una corretta applicazione delle norme.

Procedimento di irrogazione delle sanzioni disciplinari di competenza degli organi collegiali
Per le sanzioni di competenza degli organi collegiali è previsto il seguente procedimento amministrativo:

- comunicazione  da  parte  del  Dirigente  Scolastico  dell’avvio  del  procedimento  alla  famiglia  e 
all’alunno con la contestazione dell’addebito;

- invito ad esporre le proprie ragioni a difesa entro tre giorni;
- convocazione dell’organo collegiale previsto per la sanzione;
- conclusione  del  procedimento  con  provvedimento  del  D.S.  di  irrogazione  della  sanzione  che 

esplicita motivazione, durata, calendario dell’allontanamento dalle lezioni, o di archiviazione senza 
effetti del procedimento stesso.

Impugnazioni
Contro le sanzioni disciplinari è ammesso ricorso, da chiunque vi abbia interesse, entro quindici giorni dalla  
comunicazione dell’irrogazione della sanzione, all’Organo di Garanzia costituito nell’Istituzione Scolastica.
L’Organo interno di garanzia dovrà esprimersi nei successivi dieci giorni.
L’impugnazione non incide sull’esecutività della sanzione disciplinare eventualmente irrogata.

Organo di Garanzia
L’Organo di Garanzia della scuola è composto da:

- il Dirigente Scolastico, che lo presiede;
- un docente designato dal Consiglio di Istituto;
- due genitori designati dal Consiglio di Istituto.

Il Consiglio di Istituto individua, inoltre, un docente e un genitore supplenti.
L'Organo di Garanzia resta in carica per un anno scolastico e comunque fino alla designazione dei nuovi  
componenti, al fine di consentire il funzionamento dell’organo.

9

http://www.icspetritoli.it/
mailto:apic82700q@pec.istruzione.it
mailto:iscpetritoli@alice.it
mailto:apic82700q@istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO PETRITOLI
Via Agelli, 10 - 63848 Petritoli (FM) - Tel. e fax 0734 658180

Cod. APIC82700Q - Cod.Fisc.: 90030400445
Sito web www.icspetritoli.it – E-mail istituzionale apic82700q@istruzione.it

E-mail: iscpetritoli@alice.it     – PEC apic82700q@pec.istruzione.it

Nessun compenso è riconosciuto ai membri effettivi e supplenti dell’Organo di Garanzia. 
La designazione dei componenti dell’Organo di Garanzia avviene nella prima seduta ordinaria del Consiglio  
di Istituto all’inizio di ogni anno scolastico.
L’Organo di Garanzia decide, su richiesta di chiunque vi abbia interesse, su:

- i conflitti che insorgono all’interno della scuola in relazione all’applicazione del Regolamento;
- i ricorsi contro i provvedimenti disciplinari da parte di chiunque vi abbia interesse; in questo caso 
l’Organo di Garanzia:

o verifica l’osservanza della procedura stabilita dal Regolamento d’Istituto per l’irrogazione 
delle  sanzioni  disciplinari  e rinvia,  eventualmente, il  provvedimento all’organo collegiale 
competente per la revisione;

o accoglie i ricorsi e valuta il merito del provvedimento in relazione ai fatti contestati e alle 
argomentazioni fornite dal ricorrente;

o decide  l’esito  del  ricorso,  dopo  averne  considerato  tutti  gli  elementi,  nel  senso 
dell’annullamento e/o della revisione del provvedimento, o di rigetto del ricorso.

Regolamento dell'Organo interno di garanzia
L’Organo di Garanzia è convocato dal D.S.,  che provvede a designare anche il  segretario verbalizzante. 
L'avviso di convocazione è inviato ai membri dell'Organo al ricevimento dell’impugnazione.
Per la validità della seduta è richiesta la presenza di metà più uno dei componenti. Il membro impedito ad  
intervenire  deve  far  pervenire  al  presidente,  possibilmente  prima  della  seduta,  la  comunicazione 
giustificativa dell'assenza.
Ciascun membro dell'organo interno di garanzia ha diritto di parola e di voto; l'espressione del voto è 
palese; le decisioni sono prese a maggioranza dei presenti e non è ammessa l’astensione; in caso di parità  
prevale il voto del presidente.
Ciascuno  dei  componenti  dell’Organo  di  Garanzia  è  tenuto  alla  massima  riservatezza  in  ordine  alle 
segnalazioni ricevute o di cui è venuto a conoscenza in quanto membro dell’Organo di Garanzia e non può 
assumere individualmente alcuna iniziativa né servirsi del materiale raccolto senza il consenso dell’Organo 
stesso e per scopi esclusivamente attinenti alle finalità dell’Organo di Garanzia.
Il  genitore membro dell’Organo di Garanzia eventualmente coinvolto nell’impugnazione (p.e. il  genitore 
ricorrente) è sostituito nella seduta dal genitore supplente.
Il docente membro dell’Organo di Garanzia eventualmente coinvolto nell’impugnazione (p.e. il docente che 
ha irrogato la  sanzione  impugnata)  è  sostituito  nella  seduta  dal  docente supplente.  Non è  soggetto a 
surroga il docente che fa parte del consiglio di classe che ha irrogato la sanzione, fatta salva la sussistenza di  
altro motivo che imponga la surroga.
Il  presidente,  in  preparazione  dei  lavori  della  seduta,  assume  tutti  gli  elementi  utili  allo  svolgimento  
dell'attività dell'Organo.
L'esito del ricorso va comunicato per iscritto all'interessato.
L’esito  del  ricorso può essere impugnato dall’interessato presso l’Organo di  Garanzia Regionale,  per la  
valutazione di legittimità, entro quindici giorni.

Disposizione transitoria
Per  l’a.s.  2012/2013  l’Organo  di  Garanzia  è  costituito,  oltre  che  dal  Dirigente  Scolastico,  dai  seguenti  
membri con decorrenza 14/02/2013:

- per la componente docenti Lanteri Beniamino, supplente Pallottini Patrizia;
- per la componente genitori Morelli Renzo, Vecchiotti Pierpaolo, supplente Porzioli Marina.

…. OMISSIS ….

Letto, approvato e sottoscritto, alle ore 20,50 la seduta viene dichiarata tolta.

10

http://www.icspetritoli.it/
mailto:apic82700q@pec.istruzione.it
mailto:iscpetritoli@alice.it
mailto:apic82700q@istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO PETRITOLI
Via Agelli, 10 - 63848 Petritoli (FM) - Tel. e fax 0734 658180

Cod. APIC82700Q - Cod.Fisc.: 90030400445
Sito web www.icspetritoli.it – E-mail istituzionale apic82700q@istruzione.it

E-mail: iscpetritoli@alice.it     – PEC apic82700q@pec.istruzione.it

   IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE DEL C.d.I.
Dott.ssa Leoni Simonetta           Dott. Natali Tullio

E’ copia conforme all’originale

Petritoli, li 18/02/2013

      IL DSGA
Ascenzi Anna Maria

Copia  della  presente  deliberazione  è  pubblicata  nell’apposito  albo  della  scuola  per  15  giorni 
consecutivi, dal 18/02/13 al 04/03/2013, con il contemporaneo deposito, nell’ufficio di segreteria 
della scuola di una copia della presente unitamente a tutti gli atti preparatori per essere esibiti a 
chiunque ne avesse fatta richiesta e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

11

http://www.icspetritoli.it/
mailto:apic82700q@pec.istruzione.it
mailto:iscpetritoli@alice.it
mailto:apic82700q@istruzione.it

